§ 4.—Hay además otras causas por las cuales se deniega la reclamación de la libertad, por ejemplo, si se dijera que alguno es libre en virtud de un testamento, que el Praetor veda que se abra, porque se dijese que el testador había sido muerto por su servidumbre; porque hallándose éste en el caso de que quizás haya de ser sometido al suplicio, no se le debe conceder acción para reclamar la libertad. Pero aunque le hubiere sido dada, porque se dudaba si era inocente ó culpable, se difiere la acción relativa á la libertad hasta que haya constancia respecto á la muerte del que fué matado; porque aparecerá si haya de ser, ó no, sometido al suplicio.

§ 5.—Si alguno estando en esclavitud reclama la libertad, desempeña las funciones de demandante; pero si de la libertad fuese reclamado á esclavitud, representa las funciones de actor el que dice que aquél es esclavo suyo. Así, pues, cuando respecto á esto hay incertidumbre, para que pueda haber orden para el juicio se discute primeramente ante el que ha de conocer de la libertad, si se ejerce acción reclamando á uno de la libertad á la esclavitud, ó al contrario. Y si acaso apareciere que el que litiga por su propia libertad estuvo en libertad sin dolo malo, desempeñará las funciones de actor el que dice que él es dueño, y tendrá necesi-

(1) de liberali causa, *adciona Hal.*

(2) sequendum, *Hal. Vulg.*

(3) Según nuestra enmienda; et, el código Fl.; vel, *Hal.*

(4) participarent, *Hal. Vulg.*

(5) participandum, *Vulg.*

(6) venundari se, *Hal.*

(7) participatus, *Vulg.*

(8) datum iudicium fuerit, el código citado por *Geb.*

(9) ubi, *Hal.*

dolo malo fuisse, ipse, qui de sua libertate litigat, debet se liberum probare.

8. IDEM libro LV. ad Edictum. — Cognitio de liberali causa usufructuario datur, etiamsi dominus quoque velit, hoc est, qui se dominum dicit (1), movere status controversiam.

§ 1.—Si plures sibi dominium servi vindicant, dicentes esse communem, ad eundem iudicem mittendi erunt; et ita Senatus censuit. Ceterum si unusquisque suum esse in solidum, non in partem dicat, cessat Senatusconsultum; neque enim timor est, ne varie iudicetur, quum unusquisque (2) solidum dominium sibi vindicet.

§ 2.—Sed et si alter usumfructum totum (3), alter proprietatem servi vindicet, item si alter dominium, alter pignoratum sibi dicat, idem iudex erit; et parvi refert, ab eodem, an ab alio ei pignori datus sit.

9. GAIUS ad Edictum Praetoris urbani, titulo de liberali causa. — Si pariter adversus cum, qui de libertate litigat, consistant fructuarios et proprietarios, fieri potest, ut alteruter absit; quo casu an praesenti soli permissurus sit Praetor adversus eum agere, dubitari potest, quia non debet alterius collusione aut inertia alteri (4) ius corrumpi; sed rectius dicitur, etiam alterutri eorum permitendum agere, ut alterius ius incorruptum maneat. Quodsi adhuc nondum finito iudicio supervenerit, ad eundem iudicem mittetur, nisi si iustum causam afferat, quare ad eum mitti non debeat, forte si eum iudicem inimicum sibi esse affirmet.